
Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ПРИКАЗ
0 9 . 06. 2022 № /5 Н -п

г. Нефтеюганск

О внесении изменений в приказ департамента финансов Нефтеюганского 
района от 26.01.2017 №15-п «Об утверждении типовых форм соглашений 

(договоров) между главным распорядителем средств бюджета 
Нефтеюганского района и юридическим лицом (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг

о предоставлении субсидии 
из бюджета Нефтеюганского района»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов правительства 
российской федерации и отдельных положений некоторых актов правительства 
российской федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Приложение №1 к приказу от 26.01.2017 №15-п «Об утверждении типовых 
форм соглашений (договоров) между главным распорядителем средств бюджета 
Нефтеюганского района и юридическим лицом (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим 
лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из 
бюджета Нефтеюганского района» изложить в редакции согласно приложению №1 
к настоящему приказу.

2. Приложение №2 к приказу от 26.01.2017 №15-п «Об утверждении типовых 
форм соглашений (договоров) между главным распорядителем средств бюджета 
Нефтеюганского района и юридическим лицом (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим 
лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из 
бюджета Нефтеюганского района» изложить в редакции согласно приложению №2 
к настоящему приказу.



3. Эксперту отдела правовой работы и кадров Чикишевой Ю.О. довести 
настоящий приказ до сведения заместителей директора департамента, начальника 
управления отчетности и исполнения бюджета, начальников отделов департамента, 
главных распорядителей и получателей средств бюджета Нефтеюганского района, 
исполнителей и соисполнителей муниципальных программ Нефтеюганского 
района.

4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления Нефтеюганского района.

Директор департамента финансов
Нефтеюганского района И.А. Егорова



Приложение № 1 
к приказу Департамента финансов 

Нефтеюганского района 
от « /> /»  /ЛСЛ- г.№ •' ^

«Приложение №1 
к приказу Департамента финансов 

Нефтеюганского района 
от «26» января 2017 № 15-п

Типовая форма
соглашения (договора) между главным распорядителем средств бюджета 

Нефтеюганского района и юридическим лицом (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим 

лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из 
бюджета Нефтеюганского района в целях финансового обеспечения затрат в связи 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

г.

__________________________20___
(дата заключения соглашения (договора)

№___________________
(номер соглашения)

(наименование главного распорядителя средств бюджета Нефтеюганского района)
которому в соответствии с

(реквизиты решения Думы Нефтеюганского района о бюджете на текущий финансовый год и плановый период)
предусмотрены бюджетные ассигнования! на предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, именуемый в дальнейшем «Главный 
распорядитель средств бюджета Нефтеюганского района», в лице

(наименование должности руководителя Главного распорядителя средств Бюджета Нефтеюганского района или
уполномоченного им лица)

действующего
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

на основании

(положение, устав, доверенность)
с одной стороны и

(наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество 
(при наличии) для индивидуального предпринимателя, 

физического лица)



именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице

(наименование должности лица, представляющего Получателя)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
действующего на основании

(Устав для юридического лица, свидетельство о государственной регистрации для индивидуального предпринимателя, 
документ, удостоверяющий личность, для физического лица, доверенность)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с бюджетным 
кодексом Российской Федерации,

(реквизиты постановления Администрации Нефтеюганского района, регулирующего предоставление из бюджета 
Нефтеюганского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг)

(далее -  Правила предоставления субсидии), заключили настоящее соглашение 
(договор) (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 
бюджета Нефтеюганского района в 20__ году /20__ - 20__ годах

(наименование Получателя)
субсидии н а ______________________________________________________

(указание цели предоставления субсидии)
(далее - Субсидия) по кодам классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации: код главного распорядителя средств бюджета
Нефтеюганского района__________________ , раздел _______ , подраздел
_____ ______, целевая статья__________________ , вид р а с х о д о в _______ в
рамках муниципальной программы Нефтеюганского района

».
(наименование муниципальной программы)

1.2. Субсидия предоставляется Главным распорядителем в предел^: 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствии со
бюджетной росписью бюджета Нефтеюганского района на 20___ г
20___ годы в пределах лимитов бюджетных обязательств на предо
субсидий, утвержденных в установленном порядке Главному распо
средств бюджета Нефтеюганского района.

1.3. Определить следующие 
предоставления субсидий:

1.3.1 _____________
1.3.2 .

значения достижения

х объемов 
сводной

од/ 20__ -
ставление
рядителю

зультатов

2. Размер субсидии

2.1. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета Нефте 
района, в соответствии с настоящим Соглашением, составляет: 
в 20__году_________ (__________________) рублей.

юганского

(сумма прописью)
в 20__году ) рублей.



(сумма прописью)
в 20__году_________ (_________________) рублей.

(сумма прописью)

3. Условия предоставления субсидии

Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:
3.1. Соответствие Получателя ограничениям, установленным Правилами 

предоставления субсидии, в том числе:
3.1.1. Получатель соответствует категориям и (или) критериям, 

установленным Правилами предоставления субсидии, либо прошел процедуры 
отбора <1>.

3.1.2. Получатель не является иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 
таких юридических лиц (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов.

3.1.3. У получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором заключается Соглашение или на иную дату, установленную Правилами 
предоставления субсидии:

отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации (в случае, если такое требование 
предусмотрено правовым актом);

отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная 
просроченная задолженность перед бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом (в случае, если такие требования предусмотрены правовым 
актом).

3.1.4. Получатель не является получателем средств из соответствующего 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 
нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 
указанные в п. 1.1 настоящего Соглашения.

3.1.5. Получатель субсидий - юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства, его деятельность не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидий - индивидуальный предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (в случае, если такое 
требование предусмотрено правовым актом).

3.2. Предоставление Получателем документов, необходимых для 
предоставления Субсидии, в соответствии с Правилами предоставления субсидии.



3.3. Определение направления расходов, на финансовое обеспечение 
которых предоставляется Субсидия в соответствии с Правилами предоставления 
субсидии.

3.4. Установление запрета на конвертацию в иностранную валюту средств 
Субсидии, за исключением операций, определяемых в соответствии с Правилами 
предоставления субсидии.

3.5. Установление запрета приобретения получателями субсидий - юридическими 
лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета 
Нефтеюганского района средств иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления 
этих средств иных операций, определенных правовым актом.

3.6. Направление Получателем на достижение целей, указанных в пункте 1.1 
настоящего Соглашения собственных и (или) привлеченных средств (заемные и 
кредитные средства, средства спонсоров и другие средства, полученные 
организацией со стороны, за исключением средств, полученных из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации) в размере не м енее_____ процентов
общего объема субсидии <2>.

3.7. Согласие Получателя <3> на осуществление Главным распорядителем 
средств бюджета Нефтеюганского района и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и 
порядка предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидий, а также проверки органами муниципального 
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

4. Порядок перечисления субсидии

4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в установленном порядке на
с ч е т _________________________________________________________________,
открытый

(реквизиты счета Получателя)
В

(указывается наименование кредитной организации в которой открыт счет Получателю)
4.2. Срок (периодичность) перечисления Субсидии:________________ .
Перечисление Субсидии осуществляется Главным распорядителем средств 

бюджета Нефтеюганского района после предоставления Получателем документов, 
подтверждающих возникновение соответствующих денежных обязательств.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Главный распорядитель средств бюджета Нефтеюганского района 
обязуется:

5.1.1. Рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Правилами 
предоставления субсидии, представленные Получателем документы.



Обеспечить предоставление5.1.2.
Субсидии_

(наименование Получателя)
в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, 
установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением.

5.1.3. Определить показатели результативности в соответствии с Правилами 
предоставления субсидии и осуществлять оценку их достижения.

5.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей и 
порядка предоставления Субсидии.

5.1.5. В случае если

(наименование Получателя)
допущены нарушения условий предоставления Субсидии, нецелевое 
использование Субсидии, не достигнуты установленные значения показателей 
результативности, а также в случае образования неиспользованного в отчетном 
финансовом году остатка Субсидии и отсутствия решения Главного 
распорядителя средств о бюджета Нефтеюганского района, принятого по 
согласованию с Департаментом финансов Нефтеюганского района, о наличии 
потребности в указанных средствах, предусмотренных настоящим 
Соглашением, направлять Получателю требование об обеспечении возврата 
средств Субсидии в бюджет Нефтеюганского района в срок______ .

5.1.6. В случае если

(наименование Получателя)
не достигнуты установленные значения показателей результативности, применять 
штрафные санкции, предусмотренные Правилами предоставления субсидии <4>.

5.2. Главный распорядитель средств бюджета Нефтеюганского района 
вправе запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для 
осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии.

5.3. Получатель обязуется:
5.3.1. Обеспечить выполнение условий предоставления Субсидии, 

установленных настоящим Соглашением, в том числе:
предоставить Главному распорядителю средств бюджета Нефтеюганского 

района документы, необходимые для предоставления субсидии, определенные 
Правилами предоставления субсидии;

направлять средства Субсидии на финансовое обеспечение расходов, 
определенных в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения;

не конвертировать в иностранную валюту средства Субсидии, за 
исключением операций, определяемых в соответствии с Правилами 
предоставления субсидии;

направлять на достижение целей, указанных в пункте 1.1 настоящего 
Соглашения, собственные и (или) привлеченные средства в размере согласно 
пункту 3.5 настоящего Соглашения. <5>

5.3.2. Обеспечить исполнение в срок _____  требований Главного
распорядителя средств бюджета Нефтеюганского района, указанного в п. 5.1.5 
настоящего Соглашения.

5.3.3. Обеспечить использование субсидии в срок:_______________ .



5.3.4. Обеспечить достижение значений показателей результативности, 
установленных в соответствии с Правилами предоставления субсидии и настоящим 
соглашением.

5.3.5. Вести обособленный учет операций со средствами Субсидии.
5.3.6. Обеспечить представление Главному распорядителю средств

бюджета Нефтеюганского района не позднее______ числа месяца, следующего
за_______________________ , в котором была получена Субсидия:

(квартал, месяц)
отчет о расходах, на финансовое обеспечение которых предоставляется 

Субсидия по форме, согласно приложению №1, к настоящему соглашению;
отчет о достижении значений показателей результативности, по форме, 

согласно приложению №2, к настоящему соглашению
5.4. Получатель вправе обращаться к Главному распорядителю средств 

бюджета Нефтеюганского района за разъяснениями в связи с исполнением 
настоящего Соглашения.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, урегулируются путем проведения переговоров. При 
недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и
действует д о ______________20___  года / до исполнения Сторонами своих
обязательств.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению, которое являются его неотъемлемой частью, и вступает в действие 
после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии 
Сторон.

7.4.1. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке 
возможно по требованию Главного распорядителя средств бюджета 
Нефтеюганского района в случае недостижения Получателем установленных 
значений показателей результативности.

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Платежные реквизиты Сторон

Краткое наименование главного 
распорядителя средств 

бюджета Нефтеюганского района

Получатель Субсидии



Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета Нефтеюганского района

Наименование Получателя

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

9. Подписи Сторон

Краткое наименование главного 
распорядителя средств бюджета 

Нефтеюганского района

Краткое наименование 
получателя Субсидии

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы) (подпись) ( фамилия, инициалы)

<1> В случае если это установлено Правилами предоставления субсидии.
<2> В случае если это установлено Правилами предоставления субсидии.
<3> За исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах.
<4>В случае если установление штрафных санкций предусмотрено Правилами предоставления субсидии.
<5> В случае если это установлено Правилами предоставления субсидии.



Приложение №1 
к типовой форме 

соглашения (договора) между главным 
распорядителем средств бюджета 

Нефтеюганского района и юридическим 
лицом (за исключением 

государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицом - 
производителем товаров, работ, услуг о 

предоставлении субсидии из бюджета 
Нефтеюганского района в целях 

финансового обеспечения затрат в связи 
производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг

«Приложение № ___
к Соглашению 

о т " " 20 г. №

ОТЧЕТ
о расходах, на финансовое обеспечение которых 

предоставляется Субсидия

на 1 20 г.

Наименование Получателя субсидии

Наименование главного распорядителя 
средств бюджета Нефтеюганского района

(Департамент, Комитет)

Наименование муниципальной программы
<1>

Единица измерения: руб (с точностью до второго знака после запятой)

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

1. Движение денежных средств

Наименование показателя Код
строк

и

Сумма

1 2 3



Остаток Субсидии на начало текущего финансового года, 
всего 010

из них:
подлежит возврату в бюджет 011

Размер Субсидии, подлежащей предоставлению в текущем 
финансовом году 020

Поступило средств Субсидии 030

Кассовые расходы на отчетную дату, всего 040

Восстановлено средств, подлежащих возврату в бюджет, 
всего 050

в том числе:
использованных в текущем году, всего 051

из них:
не по целевому назначению 052

использованных в предшествующие годы, всего 053

из них:
не по целевому назначению 054

Возвращено (взыскано) в бюджет, всего 060

в том числе:
остаток средств Субсидии на начало текущего 
финансового года 061

восстановленных средств, подлежащих перечислению в 
бюджет, всего 062

из них:
использованных в текущем году, включая 
использованных не по целевому назначению 063

использованных в предшествующие годы, включая 
использованных не по целевому назначению 064

Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода 
(года) (стр. 10 + стр. 30 - стр. 40 + стр. 50 - стр. 60), всего 070

из них:
подлежит возврату в бюджет 071

Руководитель ___________________________________________________
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)



(должность) (инициалы, фамилия) (телефон с кодом города)

" " 20 г.

Исполнитель____________________________________________________

<1> Указывается наименование муниципальной программы Нефтеюганского 
района, в рамках которой предоставлена субсидия.

.»



Приложение №2 
к типовой форме 

соглашения (договора) между главным 
распорядителем средств бюджета 

Нефтеюганского района и юридическим 
лицом (за исключением 

государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицом - 
производителем товаров, работ, услуг о 

предоставлении субсидии из бюджета 
Нефтеюганского района в целях 

финансового обеспечения затрат в связи 
производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг

«Приложение № ___
к Соглашению

о т " " 20 г. №

ОТЧЕТ1
о достижении значений показателей результативности 

по состоянию н а____________20__ года

Наименование
Получателя___
Периодичность:

№
п/п

Наименование показателя2 3 Единица измерения 
по ОКЕИ

Плановое
значение

показателя^

Достигнутое
значение

показателя
по

состоянию 
на отчетную 

дату

Процент 
выполнен 
ия плана

Причина
отклонен

ия
Наименова

ние
Код

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель Получателя
(уполномоченное л и ц о ) ________________________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель__________________
(должность)

« » 20 г.
(ФИО) (телефон)

1 В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и иную охраняемую в соответствии с 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации тайну, проставляется соответствующий гриф (для «служебного пользования»/ «секретно»/ «совершенно секретно»/ «особой 
важности») и номер экземпляра.

2 Наименование показателя, указываемого в настоящей таблице, должно соответствовать наименованию показателя, 
указанному в п.1.3, настоящей Типовой формы.

3 Плановое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, должно соответствовать плановому значению показателя, 
указанному в п.1.3, настоящей Типовой формы.



1. Информация о достижении значений результатов предоставления Субсидии и обязательствах,
принятых в целях их достижения

Направление 
расходов <3>

Результат
предостав
ления
Субсидии
<3>

Единица 
измерения <3>

Код
строки

Плановые 
значения <4>

Размер
Субсидии
5

предусмо
тренный
Соглашен
ием <5>

Фактически достигнутые значения Объем Неиспо

на отчетную дату
<6>

отклонение от 
планового значения

причина
отклонения

ооязательств,
принятых в целях
достижения
результатов
предоставления
Субсидии

льзован
ный
объем
финанс
ового
обеспеч
ения
(щ Л -
Ф- 16) 
<10>

аимен
овани

е

од по 
БК

найме но 
вание

код по 
ОКЕИ с даты 

заклю 
чения 
Согла 
шения

из них с 
начала 
текущего 
финансов 
ого года

с даты
заключе
ния
Соглаш
ения

из них с 
начала 
текущего 
финансов 
ого года

в
абсолют
ных
величин 
ах (гр. 7 
- го. 10)

в
процентах 
("го. 12 / г о .  

7 х 100%)

Наименование
<7> бязате

льств
< 8 >

денежных 
обязатель 
ств <9>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

0100

В Т О М

числе:

0200

в том 
числе:

Всего: Всего:

Руководитель (уполномоченное л и ц о ) ___________________________________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель

О Л
(должность) фамилия, инициалы) (телефон)



2. Сведения о принятии отчета о достижении значений 
результатов предоставления Субсидии <11>

Наименование показателя Код по бюджетной 
классификации местного 

бюджета

КОСГУ Сумма

с начала 
заключения 
Соглашения

из них с начала 
текущего 

финансового года

1 2 3 4 5

Объем Субсидии, направленной на достижение 
результатов <12>

Объем Субсидии, потребность в которой не 
подтверждена <13>

Объем Субсидии, подлежащей возврату в бюджет 
<14>

Сумма штрафных санкций (пени), подлежащих 
перечислению в бюджет <15>

Руководитель (уполномоченное лицо) Учредителя

(должность)-------------------- (подпись^ (расшифровка подписи)

Исполнитель

20 г.

(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)



<1> Указывается в случае, если Субсидия предоставляется в целях достижения результатов регионального проекта. В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой 
статьи расходов регионального бюджета.

<2> При представлении уточненного отчета указывается номер корректировки (например, «1», «2», «3», «...»).

<3> Показатели граф 1 Сформируются на основании показателей, указанных в Соглашении.

<4> Указываются в соответствии с плановыми значениями, установленными в Соглашении, на соответствующую дату.

<5> Заполняется в соответствии с пунктом 2.1 Соглашения на отчетный финансовый год.

<6> Указываются значения показателей, отраженных в графе 3, достигнутые Учреждением на отчетную дату, нарастающим итогом с даты заключения Соглашения и с 
начала текущего финансового года соответственно.

<7> Указываются конкретные причины отклонений.

<8> Указывается объем принятых (подлежащих принятию на основании конкурсных процедур и (или) отборов, размещения извещения об осуществлении закупки, 
направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), проекта контракта) Учреждением на отчетную дату обязательств, источником 
финансового обеспечения которых является Субсидия.

<9> Указывается объем денежных обязательств (за исключением авансов), принятых Учреждением на отчетную дату, в целях достижения значений результатов 
предоставления Субсидии, отраженных в графе 10

<10> Показатель формируется на 1 января года, следующего за отчетным (по окончании срока действия соглашения).

<11> Раздел 2 формируется Учредителем по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным (по окончании срока действия Соглашения).

<12> Значение показателя формируется в соответствии с объемом денежных обязательств, отраженных в разделе 1. и не может превышать значение показателя графы 16 
раздела 1.

<13> Указывается сумма, на которую подлежит уменьшению объем Субсидии (графа 17 раздела 1).

<14> Указывается объем перечисленной Учреждению Субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет.
<15> Указывается сумма штрафных санкций (пени), подлежащих перечислению в бюджет, в случае, если Порядком предоставления субсидии предусмотрено применение 

штрафных санкций. Показатели формируются по окончании срока действия Соглашения, если иное не установлено Порядком предоставления субсидии.



Приложение № 2 
к приказу Департамента финансов 

Нефтеюганского района
о т «  £>Н р е  ЛЯс/U  Г. №

«Приложение № 2 
к приказу Департамента финансов 

Нефтеюганского района 
от «26» января 2017 № 15-п

Типовая форма
соглашения (договора) между главным распорядителем средств бюджета 

Нефтеюганского района и юридическим лицом (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим 

лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из 
бюджета Нефтеюганского района в целях возмещения недополученных доходов и 

(или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

____________________________________ 20_

(дата заключения соглашения 
(договора))

(наименование главного распорядителя средств бюджета Нефтеюганского района)
которому в соответствии с

(реквизиты решения Думы Нефтеюганского района о бюджете на текущий финансовый год и плановый период)

предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, именуемый в дальнейшем «Главный 
распорядитель средств бюджета Нефтеюганского района», в лице

(наименование должности руководителя Главного распорядителя средств бюджета Нефтеюганского района или
уполномоченного им лица)

действующего
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

на основании

(положение, устав, доверенность)
с одной стороны и

(наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество 
(при наличии) для индивидуального предпринимателя, 

физического лица)
именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице



(наименование должности лица, представляющего Получателя)

действующего
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

на основании

(Устав для юридического лица, свидетельство о государственной регистрации для индивидуального предпринимателя, 
документ, удостоверяющий личность, для физического лица, доверенность)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации,

__, (реквизиты постановления Администрации Нефтеюганского района, регулирующего предоставление из бюджета
Нефтеюганского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг)
(далее -  Правила предоставления субсидии), заключили настоящее соглашение 
(договор) (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из
бюджета Нефтеюганского района в 20__ году / 20__ - 20_
годах_____________________________________________

(наименование Получателя)
субсидии на

(указание цели предоставления субсидии)
(далее - Субсидия) по кодам классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации: код главного распорядителя средств бюджета
Нефтеюганского района __________________ , раздел _______ , подраздел
___________ , целевая статья _______________ , вид расходов______  в рамках
муниципальной программы Нефтеюганского
района________________________________________________________ ».

(наименование муниципальной программы)
1.2. Субсидия предоставляется Главным распорядителем в пределах объемов 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствии со сводной
бюджетной росписью бюджета на 20___год/ 20___- 20____ годы в пределах
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, утвержденных в 
установленном порядке Главному распорядителю средств бюджета
Нефтеюганского района.

1.3. Определить следующие значения достижения результатов
предоставления субсидий:

1.3.1 _____________
1.3.2 ______________ .

2. Размер субсидии

2.1. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета Нефтеюганского 
района, в соответствии с настоящим Соглашением, составляет:

в 20__ году________ (__________________) рублей, (________ % от общего
(сумма прописью)



объема затрат (недополученных доходов));
в 20  году________ (_________________ ) рублей, (________ % от общего

(сумма прописью)
объема затрат (недополученных доходов));

в 20  году________ (_________________ ) рублей, (________ % от общего
(сумма прописью)

объема затрат (недополученных доходов)).

3. Условия предоставления субсидии

Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:
3.1. Соответствие Получателя ограничениям, установленным Правилами 

предоставления субсидии, в том числе:
3.1.1. Получатель соответствует категориям и (или) критериям, 

установленным Правилами предоставления субсидии, либо прошел процедуры 
отбора <1>.

3.1.2. Получатель не является иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 
таких юридических лиц (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов.

3.1.3. У получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором заключается Соглашение:

отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации (в случае, если такое требование 
предусмотрено правовым актом);

отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная 
просроченная задолженность перед бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом (в случае, если такие требования предусмотрены правовым 
актом).

3.1.4. Получатель не является получателем средств из соответствующего 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 
нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 
указанные в п. 1.1 настоящего Соглашения.

3.1.5. Получатель субсидий - юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства, его деятельность не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидий - индивидуальный предприниматель не должен прекратить



деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (в случае, если такое 
требование предусмотрено правовым актом).

3.2. Определение направления недополученных доходов и (или) затрат, в 
целях возмещения которых предоставляется Субсидия в соответствии с Правилами 
предоставления субсидии.

3.3. Предоставление Получателем документов, подтверждающих фактически 
произведенные затраты (недополученные доходы):

3.3.1
3.3.2.
3 .3 .3 .

3.4. Направление Получателем на достижение целей, указанных в пункте 1.1 
настоящего Соглашения собственных и (или) привлеченных средств (заемные и 
кредитные средства, средства спонсоров и другие средства, полученные 
организацией со стороны, за исключением средств, полученных из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации) в размере не м ен ее_____ процентов
общего объема Субсидии <2>.

3.5. Согласие Получателя <3> на осуществление Главным распорядителем 
средств бюджета Нефтеюганского района и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и 
порядка предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидий, а также проверки органами муниципального 
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

3.6. Установление запрета приобретения получателями субсидий - 
юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими 
средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет 
полученных из бюджета Нефтеюганского района средств иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 
средств иных операций, определенных правовым актом.

4. Порядок перечисления субсидии

4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в установленном порядке на 
счет ,

(реквизиты счета Получателя)
открытый в * 5

(указывается наименование кредитной организации, в которой открыт счет Получателю)
4.2. Срок (периодичность) перечисления Субсидии:___________

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Главный распорядитель средств бюджета Нефтеюганского района 
обязуется:



I

5.1.1. Рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Правилами 
предоставления субсидии, представленные Получателем документы.

5.1.2. Обеспечить предоставление Субсидии

(наименование Получателя)
в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления 

Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим 
Соглашением.

5.1.3. Определить показатели результативности в соответствии с Правилами 
предоставления субсидии и осуществлять оценку их достижения.

5.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей и 
порядка предоставления Субсидии.

5.1.5. В случае если

(наименование Получателя)
допущены нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии, 
предусмотренных Правилами предоставления субсидии и настоящим 
Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в 
соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять 
Получателю требование об обеспечении возврата средств Субсидии в бюджет 
Нефтеюганского района в срок_______ .

5.1.6. В случае если

(наименование Получателя)
не достигнуты установленные значения показателей результативности, 
применять штрафные санкции, предусмотренные Правилами предоставления 
субсидии <4>.

5.2. Главный распорядитель средств бюджета Нефтеюганского района 
вправе запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для 
осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии.

5.3. Получатель обязуется:
5.3.1. Обеспечить выполнение условий предоставления Субсидии, 

установленных настоящим Соглашением, в том числе:
предоставить Главному распорядителю средств бюджета Нефтеюганского 

района документы, необходимые для предоставления Субсидии, определенные 
Правилами предоставления субсидии;

направить средства Субсидии на возмещение недополученных доходов и 
(или) возмещение затрат, определенных в соответствии с пунктом 3.2 настоящего 
Соглашения;

направить на достижение целей, указанных в пункте 1.1 настоящего 
Соглашения собственные и (или) привлеченных средств в размере согласно пункту 
3.4 настоящего Соглашения. <5>

5.3.2. Обеспечить исполнение в срок _____  требований Главного
распорядителя средств бюджета Нефтеюганского района, указанного в п. 5.1.5 
настоящего Соглашения.

5.3.3. Обеспечить достижение значений показателей результативности, 
установленных в соответствии с Правилами предоставления субсидии и настоящим 
соглашением.



5.3.4.0беспечигь представление Главному распорядителю средств бюджета
Нефтеюганского района не позднее ____  числа месяца, следующего за
_______________________________?

(квартал, месяц)

в котором была получена Субсидия:
отчет о расходах, на финансовое обеспечение которых предоставляется Субсидия 
по форме, согласно приложению №1, к настоящему соглашению; 
отчет о достижении значений показателей результативности, по форме, согласно 
приложению №2, к настоящему соглашению.

5.4. Получатель вправе обращаться к Главному распорядителю средств 
бюджета Нефтеюганского района за разъяснениями в связи с исполнением 
настоящего Соглашения.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, урегулируются путем проведения переговоров. При 
недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и
действует до ______________ 20__ года / до исполнения Сторонами своих
обязательств.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению, которое являются его неотъемлемой частью, и вступает в действие 
после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии 
Сторон.

7.4.1. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке 
возможно по требованию Главного распорядителя средств бюджета 
Нефтеюганского района в случае недостижения Получателем установленных 
значений показателей результативности.

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Платежные реквизиты Сторон

Краткое наименование главного 
распорядителя средств 

бюджета Нефтеюганского района

Получатель Субсидии

Наименование главного распорядителя 
средств бюджета Нефтеюганского

Наименование Получателя



района

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

9. Подписи Сторон

Краткое наименование главного 
распорядителя средств бюджета 

Нефтеюганского района

Краткое наименование 
получателя Субсидии

/ /
(подпись) (фамилия, инициалы) (подпись) (фамилия, инициалы)

<1> В случае если это установлено Правилами предоставления субсидии.
<2> В случае если это установлено Правилами предоставления субсидии.
<3> За исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах.
<4> В случае если установление штрафных санкций предусмотрено Правилами предоставления субсидии.
<5> В случае если это установлено Правилами предоставления субсидии.



Приложение № 1

к типовой форме 
соглашения (договора) между главным 

распорядителем средств бюджета 
Нефтеюганского района и юридическим 

лицом (за исключением 
государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным 
предпринимателем, физическим лицом - 
производителем товаров, работ, услуг о 
предоставлении субсидии из бюджета 

Нефтеюганского района в целях 
возмещения недополученных доходов и 

(или) возмещения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанцем услуг

ОТЧЕТ1

«Приложение №

от
к Соглашению 

20 г. №

о достижении значений показателей результативности 
по состоянию на___________ 20__ года

Наименование
Получателя___
Периодичность:

№
п/п

Наименование
показателя2

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

Плановое
значение
показател

яЗ

Достигнут
ое

значение
показателя

по
состоянию

на
отчетную

дату

Процен
т

выполн
ения
плана

Причин
а

отклоне
ния

Наимено
вание

Код

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель Получателя
(уполномоченное л и ц о ) ______________________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



Исполнитель_________________________________________________
(должность) (ФИО) (телефон)

«I__» ___________20__ г.

1. В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и 
иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации тайну, проставляется соответствующий гриф (для 
«служебного пользования»/ «секретно»/ «совершенно секретно»/ «особой 
важности») и номер экземпляра.

2. Наименование показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 
соответствовать наименованию показателя, указанному в п.1.3, настоящей Типовой 
формы.

3. Плановое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 
соответствовать плановому значению показателя, указанному в п.1.3, настоящей 
Типовой формы.



2. Информация о достижении значений результатов предоставления Субсидии и обязательствах,
принятых в целях их достижения

Направление 
расходов <3>

Результат
предостав
ления
Субсидии
<3>

Единица 
измерения <3>

Код
строки

Плановые 
значения <4>

Размер
Субсидии
J
предусмо
тренный
Соглашен
ием <5>

Фактически достигнутые значения Объем
обязательств,
принятых в целях
достижения
результатов
предоставления
Субсидии

Неиспо
льзован
ный
объем
финанс
ового
обеспеч
ения
(щ_9 -
m J 6 )
< ю >

на отчетную дату
<6>

отклонение от 
планового значения

причина
отклонения

аимен
овани

е

О Д  по 
БК

наимено
вание

КОД по
ОКЕИ с даты 

заклю 
чения 
Согла 
шения

ИЗ них с 
начала 
текущего 
финансов 
ого года

с даты
заключе
ния
Соглаш
ения

ИЗ них с 
начала 
текущего 
финансов 
ого года

в
абсолют
ных
величин 
ах (гр. 7 
- гр. 10)

В

процентах 
(гр. 12 / гр. 
7 х 100%)

Наименование
<7> бязате

льств
<8>

денежных 
обязатель 
ств <9>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17

0100

В Т О М

числе:

0200

в том 
числе:

Всего: Всего:

Руководитель (уполномоченное л и ц о ) ___________________________________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) фамилия, инициалы) (телефон)



2. Сведения о принятии отчета о достижении значений 
результатов предоставления Субсидии <11>

Наименование показателя Код по бюджетной 
классификации местного 
бюджета

КОСГУ Сумма

с начала
заключения
Соглашения

из них с начала 
текущего 
финансового года

1 2 3 4 5

Объем Субсидии, направленной на достижение 
результатов <12>

Объем Субсидии, потребность в которой не подтверждена
<13>

Объем Субсидии, подлежащей возврату в бюджет <14>

Сумма штрафных санкций (пени), подлежащих 
перечислению в бюджет <15>

Руководитель (уполномоченное лицо) Учредителя

Исполнитель

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)



28

<1> Указывается в случае, если Субсидия предоставляется в целях достижения результатов регионального проекта. В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой 
статьи расходов регионального бюджета.

<2> При представлении уточненного отчета указывается номер корректировки (например, «1», «2», «3», «...»).

<3> Показатели граф 1 Сформируются на основании показателей, указанных в Соглашении.

<4> Указываются в соответствии с плановыми значениями, установленными в Соглашении, на соответствующую дату.

<5> Заполняется в соответствии с пунктом 2.1 Соглашения на отчетный финансовый год.

<6> Указываются значения показателей, отраженных в графе 3, достигнутые Учреждением на отчетную дату, нарастающим итогом с даты заключения Соглашения и с 
начала текущего финансового года соответственно.

<7> Указываются конкретные причины отклонений.

<8> Указывается объем принятых (подлежащих принятию на основании конкурсных процедур и (или) отборов, размещения извещения об осуществлении закупки, 
направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), проекта контракта) Учреждением на отчетную дату обязательств, 
источником финансового обеспечения которых является Субсидия.

<9> Указывается объем денежных обязательств (за исключением авансов), принятых Учреждением на отчетную дату, в целях достижения значений результатов 
предоставления Субсидии, отраженных в графе 10

<10> Показатель формируется на 1 января года, следующего за отчетным (по окончании срока действия соглашения).

<11> Раздел 2 формируется Учредителем по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным (по окончании срока действия Соглашения).

<12> Значение показателя формируется в соответствии с объемом денежных обязательств, отраженных в разделе 1, и не может превышать значение показателя графы 16 
раздела 1.

<13> Указывается сумма, на которую подлежит уменьшению объем Субсидии (графа 17 раздела 1).

<14> Указывается объем перечисленной Учреждению Субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет.
<15> Указывается сумма штрафных санкций (пени), подлежащих перечислению в бюджет, в случае, если Порядком предоставления субсидии предусмотрено применение 

штрафных санкций. Показатели формируются по окончании срока действия Соглашения, если иное не установлено Порядком предоставления субсидии.


